

 IMEMBUY ALIMENTOS S/A CNPJ 96.486.568/0001-33	RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores, acionistas: Em cumprimentos aos preceitos legais e estatutários, submetemo-nos à disposição de V.Sª o Balanço Patrimonial encerrado em 31 de Dezembro de 2024 e respectivos demonstrativos pertinentes ao período. Colocamo-nos à inteira disposição de V.Sª para as informações e esclarecimentos adicionais que desejarem. São Borja, 31.12.2024 - Luiz Antônio Carlotto Filho - Vice-Presidente do conselho de administração
	DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31/12/2024

I - BALANÇO PATRIMONIAL				II - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO							
ATIVO	N.E.	31/12/2024	31/12/2023	PASSIVO	N.E.	31/12/2024	31/12/2023	CONTAS	N.E.	31/12/2024	31/12/2023
CIRCULANTE		94.610.148,76	79.586.132,96	CIRCULANTE	05.09	98.932.198,25	82.968.123,43	RECEITA OPERACIONAL BRUTA		124.980.881,29	110.465.067,44
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	05.01	2.866.207,36	4.990.608,45	Empréstimos e Financiamentos		22.307.572,20	13.774.660,62	DEDUÇÕES		-5.458.124,06	-5.072.771,96
Caixa		80.069,57	35.031,80	Fornecedores		25.973.478,47	19.564.977,94	RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		119.522.757,23	105.392.295,48
Bancos Conta Movimento		2.786.137,79	1.452.295,65	Produtos Faturados a Pagar	05.12	1.237.251,51	3.463.597,68	CUSTOS DOS PRODUTOS E MERC VENDIDAS		-107.856.661,37	-95.277.882,42
Aplicações de Liquidez Imediata		0,00	3.503.281,00	Produtos em Depósito a Liquidar	05.11	39.468.620,38	35.390.094,65	RESULTADO BRUTO		11.666.095,86	10.114.413,06
CRÉDITOS		52.347.295,08	49.909.831,93	Obrigações Sociais e Trabalhistas		227.405,39	174.178,43	DESPESAS OPERACIONAIS		-14.346.443,25	-11.576.256,81
Créditos a Receber	05.02	57.002.694,24	51.288.813,27	Obrigações Fiscais e Tributárias		246.257,32	390.615,72	Com Pessoal		-4.720.451,69	-4.423.502,34
Adiantamentos a Fornecedores		1.005.098,12	1.504.250,81	Outras Contas a Pagar	05.10	92.763,51	158.872,78	Gerais e Administrativos		-7.060.846,71	-4.784.454,07
Impostos a Recuperar	05.03	199.181,95	35.632,69	Provisões Sociais e Previdenciárias		584.020,48	584.305,86	Depreciações		-2.258.947,25	-2.134.276,48
Outros Créditos	05.04	71.733,58	70.014,75	Capital a Restituir		77.300,34	47.300,34	Tributários e Fiscais		-306.197,60	-234.023,92
Cheques em Cobrança		57.654,15	5.654,15	Venda para Entrega Futura		3.943.776,89	3.104.956,99	OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		2.143.890,73	1.416.920,83
(-) Perdas Estimadas Crédito Liq. Duvidosa	04.06	-5.989.066,96	-2.994.533,74	Adiantamento de Clientes		1.833.600,31	6.030.533,01	Ganhos na Alienação De Bens		67.610,96	205.660,28
				Secagem a liquidar		2.612.781,86	-	Outras Despesas		2.076.279,79	1.211.260,55
ESTOQUES	05.05	39.376.244,65	24.667.486,39	Adiantamento de Associados		327.369,59	284.029,41	RESULTADO ANTES DO FINANCEIRO		-536.456,64	-44.922,92
DESPESAS A APROPRIAR	04.07	20.401,67	18.206,19	NÃO CIRCULANTE		4.450.047,51	4.925.940,85	RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	07.04	-1.459.074,83	-554.475,79
				Empréstimos e Financiamentos	05.09	1.431.722,83	1.582.799,90	Despesas Financeiras		-3.967.814,42	-2.813.678,95
ATIVO NÃO CIRCULANTE		20.079.229,71	21.650.595,50	Obrigações Fiscais Tributárias		74.688,57	384.355,74	Receitas Financeiras		3.279.225,54	1.449.187,91
CRÉDITOS DE LONGO PRAZO		4.171.902,59	4.483.994,80	Provisão IR e CS s/ AAP	04.13	2.787.524,67	2.787.524,67	Ajustes a Valor de Mercado	05.11	-770.485,95	810.015,25
Créditos com Produtores	05.02	3.785.169,43	4.329.275,33	Provisão para Contingências	06	156.111,44	15.149,10	RESULTADO ANTES DO IR E DA CS		-1.995.531,47	-599.398,71
Depósitos Judiciais	06	10.230,00	55.820,59	Consórcios		-	-	PROV. CONTRIB. SOCIAL E IR		0,00	0,00
Títulos de Capitalização		376.503,16	98.898,88	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		11.307.132,71	13.342.664,18	RESULTADO DO EXERCÍCIO		-1.995.531,47	-599.398,71
Planos de Consórcios		0,00	0,00	Capital Social	05.13	9.990.000,00	9.990.000,00	Outros Resultados Abrangentes		0,00	0,00
INVESTIMENTOS	05.06	600.659,23	396.435,91	Capital Social a Integralizar		(60.000,00)	(20.000,00)	Realização do Ajuste Avaliação Patrimonial	05.12	0,00	0,00
IMOBILIZADO	05.07	15.290.291,39	16.751.203,93	Fundo de Investimento	07.01	2.037.478,11	2.037.478,11	Resultado abrangente - Base das Destinações		-1.995.531,47	-599.398,71
INTANGÍVEL	05.08	16.376,50	18.960,86	Ajuste de Avaliação Patrimonial	04.15	5.509.035,15	5.509.035,15	Destinações Legais e Estatutárias		1.995.531,47	599.398,71
				Lucros ou Prejuízos Acumulados	07.01	(6.169.380,55)	(4.173.849,08)	Dedução dos prejuízos acumulados - Art. 38 letra (a)		1.995.531,47	599.398,71
TOTAL DO ATIVO		114.689.378,47	101.236.728,46	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		114.689.378,47	101.236.728,46	Lucro ou Prejuízo Acumulado		0,00	0,00

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

IV - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

COMPONENTES	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	FUNDO DE INVESTIMENTO FUNRURAL	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	PREJUÍZOS ACUMULADOS	LUCRO OU PREJUÍZO EXERCÍCIO	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
SALDO EM 31/12/2022	9.970.000,00	0,00	2.037.478,11	5.509.035,15	-3.574.450,37	0,00	13.942.062,89
EVENTOS PARA O EXERCÍCIO							
Baixas de Capital Social	0,00						0,00
Capital Integralizado	0,00						0,00
Capital a Integralizar							0,00
Ajuste Provisão IR e CS s/ AAP (NE 04.13)							0,00
DEMAIS RESULTADOS ABRANGENTES							
Realização Ajuste Avaliação Patrimonial - Depreciação (NE 05.14)				0,00		0,00	0,00
RESULTADO E DESTINAÇÕES							
Resultado do Exercício					-599.398,71	-599.398,71	
Dedução dos prejuízos acumulados - Art. 38 letra (a)						0,00	
SALDO EM 31/12/2023	9.970.000,00	0,00	2.037.478,11	5.509.035,15	-3.574.450,37	-599.398,71	13.342.664,18
EVENTOS PARA O EXERCÍCIO							
Baixas de Capital Social	20.000,00						20.000,00
Capital Integralizado	0,00						0,00
Ajuste Provisão IR e CS s/ AAP (NE 04.13)				0,00			0,00
Ações em tesouraria	-60.000,00						-60.000,00
DEMAIS RESULTADOS ABRANGENTES							
Realização Ajuste Avaliação Patrimonial - Depreciação (NE 05.14)				0,00		0,00	0,00
RESULTADO E DESTINAÇÕES							
Resultado do Exercício					-1.995.531,47	-1.995.531,47	
Dedução dos prejuízos acumulados - Art. 38 letra (a)						0,00	
SALDO EM 31/12/2024	9.930.000,00	0,00	2.037.478,11	5.509.035,15	-4.173.849,08	-1.995.531,47	11.367.132,71

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

V - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	31/12/2024	31/12/2023
Resultado Líquido do Exercício	(1.995.531,47)	(599.398,71)
Ajustes ao Resultado Líquido		
Depreciação	2.834.672,82	2.134.276,48
Ajuste Avaliação Patrimonial - acerto a débito do resultado	0,00	0,00
Perdas Estimadas Crédito Liq. Duvidosa	2.274.752,46	87.149,64
Residual dos bens baixados	130.210,41	130.210,41
Provisões de Contingência	-1.790.980,81	802.359,68
Resultado Líquido Ajustado	1.453.123,41	3.153.996,21
Ajustes Variações das Contas de Ativo e Passivo Operacional		
Créditos com Clientes	-3.257.671,33	-1.557.780,25
Adiantamento a Fornecedores	1.973.657,56	3.074.555,39
Impostos a Recuperar	199.181,95	176.776,56
Outros Créditos	46.928,76	46.786,66
Estoques	-14.708.758,26	-9.576.025,05
Despesas a Apropriar	29.748,43	-17.069,98
Depósitos Judiciais	252.918,96	-30.662,65
Fornecedores	6.408.500,53	6.555.073,91
Produtos Faturados a Pagar	2.226.634,17	-3.028.245,50
Obrigações Sociais Trabalhistas e Tributárias	-1.050.484,62	294.736,27
Outras Contas a Pagar	66.109,27	-477.218,52
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais	-6.360.113,15	-4.539.073,04
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Pagamento pela Compra de Bem para Imobilizado	-1.143.077,31	-631.833,37
Variação do Intangível	104.108,41	91.953,30
Variação do Investimento	-290.598,19	-11.584,95
Variação do Capital Social	0,00	-30.000,00
Caixa Líquido nas Atividades de Investimentos	-1.329.567,09	-581.465,02
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento		
Variações líquidas de empréstimos e financiamentos	-535.224,76	9.069.604,70
Caixa Líquido Usado nas Atividades de Financiamentos	-535.224,76	9.069.604,70
Aumento Líquido ao Caixa e Equivalentes de Caixa	-8.224.905,00	365.344,25
Caixa e Equivalentes de Caixa no início do Período	4.990.608,45	295.363,16
Caixa e Equivalentes de Caixa no fim do Período	2.866.207,36	4.990.608,45
Variação das Contas Caixa e Equivalentes de Caixa	-2.124.401,09	365.344,25

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

NOTA 01 – CONTEXTO OPERACIONAL

A IMEMBUY ALIMENTOS AERO AGRÍCOLA S/A é uma sociedade anônima de capital fechado registrada na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul em 15/04/2014.

A sociedade possui uma estrutura própria de recebimento, secagem e armazenagem de cereais, representada por um complexo de 65 silos graneleiros, 04 armazéns gerais, um avião agrícola para pulverização de lavouras, depósito para insumos agrícolas e uma completa ferragem. Possui ainda uma moderna indústria de beneficiamento de arroz com capacidade instalada de produzir 130.000 fardos mês.

NOTA 02 – PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

A sociedade atua no recebimento, secagem, beneficiamento, armazenagem, industrialização e comercialização da produção rural, com destaque para os produtos arroz, soja, milho e trigo, na compra em comum de insumos e bens de consumo, além da prestação de serviços a clientes e próprios acionistas, que são os maiores fornecedores de produtos.

NOTA 03 – ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em conformidade com as Práticas Contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis as empresas de pequeno e médio porte, considerando ainda aspectos específicos da Lei 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09 que regula as sociedades por ações. Trata-se de demonstrações contábeis individuais e encontram-se apresentadas em moeda corrente nacional (Real), sendo esta a moeda funcional, tendo sido aprovadas pela administração em 28/05/2025. A Imembuy Alimentos S.A é sucessora da Cooperativa Agrícola Imembuy Ltda. através do processo de transformação do tipo jurídico de Sociedade Cooperativa para Sociedade Anônima pela unanimidade de seus membros, tendo seus atos de transformação registrados e aprovados pela Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul em 15/04/2014 sob nº 43300057089, e ainda pelos órgãos Federais, Estaduais e Municipais, prevalecendo com os mesmos números de registro.

NOTA 04 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

04.01 – Regime de Escrituração: Adotado o regime de competência para o registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício. A aplicação desse regime implica no reconhecimento dos ingressos, dispêndios, receitas, custos e despesas quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu recebimento ou pagamento. A adoção dessa prática requereu que determinadas despesas fossem registradas no ativo circulante, no grupo de despesas antecipadas para serem reconhecidas no resultado do exercício juntamente com as receitas correspondentes.

04.02 – Reconhecimento das Receitas: Todas as modalidades de vendas praticadas são reconhecidas no momento da emissão da nota fiscal, satisfazendo os requisitos exigidos na norma contábil, face historicamente não ocorrerem situações de vendas não concretizadas, com exceção das Vendas para Entrega Futura, cujo faturamento é registrado no Passivo Circulante como Produtos a Entregar e estão reconhecidos pelo valor de venda, de modo que a receita será reconhecida no resultado do exercício quando da efetiva entrega dos bens.

04.03 – Redução ao valor recuperável de ativos: A administração considera que não ocorreram alterações significativas no valor de mercado dos ativos que justificassem ajustes, levando em consideração o fato que fora realizado um trabalho técnico com emissão de laudo de avaliação patrimonial no exercício de 2019.

04.04 – Ajuste a Valor Presente

O ajuste a valor presente foi calculado sobre os saldos de créditos remanescentes, tendo em vista a inexistência de condições técnicas de mensuração e registro no momento da realização de cada operação.

04.05 – Avaliação dos estoques: Os estoques existentes na data do balanço foram avaliados de acordo com os seguintes critérios:

- **Mercadorias de Revenda:** custo médio móvel ponderado, despojado dos impostos recuperáveis.
- **Produtos agro-industriais:** custo de produção, não superior ao valor de mercado
- **Produtos agrícolas próprios:** valor de mercado de produtor cotado em mercado ativo.
- **Produtos agrícolas de produtores mantidos em depósito:** valor de mercado a nível de produtor cotado em mercado ativo, mesmo critério de mensuração da conta de safras a liquidar no passivo circulante.

04.06 – Perdas Estimadas para Créditos de Liquidação Duvidosa

A perda estimada sobre os créditos de liquidação duvidosa foi constituída em montante considerado suficiente para cobertura das perdas que possam ocorrer na realização dos créditos, tendo como critérios os créditos vencidos a mais de 180 dias.

Os produtos recebidos em depósito de produtores estão contabilizados no passivo circulante em contra partida dos estoques e mensurados a valor de mercado praticado pela Imembuy na data do balanço, conforme demonstrado na nota explicativa 05.11.

04.10 – Vendas para Entrega Futura: As operações de venda para entrega futura foram registradas no passivo circulante, devendo ser reconhecidas nas receitas somente quando da efetiva entrega, quando também serão apropriados os custos correspondentes. Nos casos em que o valor da venda se apresenta inferior ao custo do produto mantido nos estoques ou ao custo de reposição é constituída provisão da diferença.

04.11 – Provisões

A Imembuy registra provisões quando possui uma obrigação presente (legal ou construtiva) resultante de um evento passado, cujo desembolso de caixa futuro seja considerado como provável e seu montante possa ser estimado de forma confiável.

O montante reconhecido como uma provisão é a melhor estimativa do valor requerido para liquidar a obrigação nas datas dos balanços, levando-se em conta os riscos e incertezas inerentes ao processo de estimativa do valor da obrigação.

04.12 – Créditos Tributários

Os saldos credores de PIS e Cofins decorrentes da apuração pelo regime não cumulativo estão registrados no ativo, sendo mantida uma provisão em conta redutora para que o efeito positivo no resultado ocorra somente quando da efetiva realização, visto que sobre os mesmos recaem questionamentos e divergências de interpretações com a fiscalização da Receita Federal do Brasil.

NOTA 05 – DETALHAMENTO DE SALDOS

05.01 – Caixa e Equivalentes de Caixa</